
                                                                                                                                                        
  

 

H O T Ă R Â R E 

privind înregistrarea Primăriei comunei Barasti, județul Olt în Sistemul național electronic 
de plata online a taxelor și impozitelor locale utilizând cardul bancar (SNEP), precum și 

stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar 

Consiliul Local al Comunei Barasti, județul Olt întrunit în ședința ordinară de lucru din 
data de  23 Decembrie 2020, 

Avand in vedere: 
- Adresa nr. 36531/11.11.2020  emisă de Instituția Prefectului Județul Olt referitoare la 
necesitatea înscrierii în sistemul national ”Ghișeul.ro”; 

      - LEGEA Nr. 136/2020 privind instituirea unor masuri in domeniul sanatatii publice 
in situatii de risc epidemiologic si biologic 
       - Hotărârea Guvernului nr.1235/2010 privind aprobarea realizarii Sistemului national 
electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar, cu modificările și 
completările ulterioare; 
        - Ordinul nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind Sistemului 
national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar ,emis de 
Ministerul Comunicațiilor și Societății informaționale,Ministerul Administrației și Internelor și 
Ministerul Finanțelor Publice; 
        - Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
        - Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       - Hotararea Guvernului nr. 1070/11.11.2013 
        - Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti, în calitatea sa de inițiator al 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr  3305 din 10.12.2020 

 
-Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Taxe, impozite locale  din cadrul 
Primăriei Barasti, înregistrat sub nr. 3306 / 10.12.2020 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1 - Se aprobă demararea procedurii de inrolare a  Primăriei Comunei Barasti, județul 

Olt, în Sistemul Național Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor locale utilizând 
cardul bancar. 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Art.2 - Selectarea instituției de credit acceptatoare de plăți electronice se va face cu 
respectarea prevederilor Ordinului nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind Sistemul național electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul 
bancar, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.3 -  Comisionul bancar în cazul plăților online a taxelor, impozitelor și a altor venituri 
ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat de: 

- contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul 
său de servicii de plată; 

- comuna Barasti- judetul Olt , din bugetul local, pentru comisioanele aferente serviciilor de 
plată percepute de către furnizorul său de servicii de plata. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului 
general al comunei domnul Veteanu Nicolae Marius, în termenul prevăzut de lege : 

- Prefectului județului Olt, 
-  Compartimentelor Contabilitate, Taxe și impozite locale,  
- instituțiilor interesate  
-  se va publicape pagina de internet a comunei Barasti judetul Olt 

 

 

         PRESEDINTE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                   Litoiu Marian                                                      SECRETAR  GENERAL 
               ....................................                                                 N.M. VEȚEANU 

  

 

 

 

 

Nr. 51 din  23.12.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 8  voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 

 


